
PESQUISA DE INTENÇÃO DE 
VOTOS

Pernambuco

Pesquisa Quantitativa

Setembro de 2025



DADOS GERAIS
46%

54%

Homem

Mulher

21

46

33

60 anos ou
Mais

35 a 59 anos

16 a 34 anos

44 44 12.

Até Fundamental Completo
Até Médio Completo
Superior Incompleto ou Mais

Data de Campo: 20 e 22 de Setembro de 2025

Amostragem: 1200 Entrevistas

Margem de Erro: +/- 3,0 pp

Nível de Confiança: 95%

Estatística Responsável: Isabela Zara Cremonese (10839)

11

23

66

Acima de 5 SM

De 2 a 5 SM

Até 2 SM



GOVERNADOR



GOVERNADOR – ESTIMULADA (CEN 1)

2%

4%

3%

3%

5%

24%

59%

NS/NR

Nulo/Branco

Eduardo Moura (Novo)

Ivan Moraes (PSOL)

Gilson Machado (PL)

Raquel Lyra (PSD)

João Campos (PSB)



GOVERNADOR – ESTIMULADA (CEN 2)

4%

6%

27%

63%

NS/NR

Nulo/Branco

Raquel Lyra (PSD)

João Campos (PSB)



GOVERNADOR – REJEIÇÃO 

20%

28%

28%

48%

55%

Eduardo Moura (Novo)

Ivan Moraes (PSOL)

João Campos (PSB)

Raquel Lyra (PSD)

Gilson Machado (PL)



SENADOR



SENADOR – ESTIMULADA (CEN 1)

16%

17%

4%

9%

15%

17%

22%

NS/NR

Nulo/Branco

Jô Cavalcanti (PSOL)

Fernando Dueire (MDB)

Anderson Ferreira (PL)

Silvio Costa Filho (Rep)

Humberto Costa (PT)



SENADOR – ESTIMULADA (CEN 2)

14%

16%

5%

14%

15%

15%

21%

NS/NR

Nulo/Branco

Jô Cavalcanti (PSOL)

Anderson Ferreira (PL)

Eduardo da Fonte (PP)

Silvio Costa Filho (Rep)

Humberto Costa (PT)



SENADOR – ESTIMULADA (CEN 3)

14%

16%

5%

14%

14%

18%

19%

NS/NR

Nulo / Branco

Jô Cavalcanti (PT)

Silvio Costa Filho (Rep)

Anderson Ferreira (PL)

Miguel Coelho (União)

Humberto Costa (PT)



APROVAÇÕES



APROVAÇÃO GOVERNADOR RAQUEL LYRA

48% 48% 4%

APROVA DESAPROVA



3%

29%

43%

25%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

NS / NR

RUIM / PÉSSIMO

REGULAR

ÓTIMO / BOM

AVALIAÇÃO GOVERNADOR RAQUEL LYRA



VOTABILIDADE



VOTABILIDADE

1%

1%

3%

16%

33%

20%

13%

16%

29%

34%

20%

28%

55%

48%

28%

59%

58%

26%

7%

5%

Eduardo Moura (Novo)

Ivan Moraes (PSOL)

Gilson Machado (PL)

Raquel Lyra (PSD)

João Campos (PSB)

VOTARIA COM CERTEZA PODERIA VOTAR NÃO VOTARIA NÃO CONHECE SUFICIENTE PARA OPINAR
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